MPA-018

P.T.O.

MASTER OF ARTS (PUBLIC ADMINISTRATION)

Term-End Examination February, 2021

MPA-018: DISASTER MANAGEMENT

Tim	te: 2 hours Maximum Marks	Maximum Marks: 50			
Not	e: Answer any five questions out of the follow given in Section I and Section II, in ab 400 words each, selecting at least two questi from each section. All questions carry equal man	out ons			
	SECTION I				
1.	"Nature is an abundant resource, but indiscriminate exploitation creates threat of destruction." Address the environmental concerns in light of the statement.	10			
2.	Highlight the organisational set-up of Emergency Operations Centre.	10			
3.	Explain the essential features of damage assessment.	10			
4.	Elaborate upon the concepts of rehabilitation and reconstruction and also the various types of				
	rehabilitation.	10			
5.	Write a note on disaster cycle.	10			

1

SECTION II

6.	"The government has a definite role to play in first response." Discuss.	10
7.	Briefly highlight the role and functions of a disaster manager.	10
8.	"Himalayan eco-system has to be managed effectively in order to reduce the impacts of hazards." Elaborate.	10
9.	Discuss capacity building for Earthquake Vulnerability Reduction.	10
10.	"Corporate Social Responsibility has involved the corporates in social initiatives that benefit local communities." Elucidate.	10

अधिकतम अंक : 50

एम.ए. (लोक प्रशासन) सत्रांत परीक्षा फरवरी, 2021

एम.पी.ए.-018: आपदा प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

नोट	: प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, भाग I भाग II में दिए गए निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्न उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्न अंक समान हैं।	में के		
भाग I				
1.	"प्रकृति एक प्रचुर संसाधन है, किन्तु उसका विवेकहीन शोषण विनाश का खतरा उत्पन्न करता है।" इस कथन के आलोक में पर्यावरणीय मुद्दों को सम्बोधित कीजिए।	10		
2.	आपात प्रचालन केन्द्र की संगठनात्मक व्यवस्था को उजागर कीजिए।	10		
3.	क्षति आकलन की अनिवार्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।	10		
4.	पुनर्वास और पुनर्निर्माण की अवधारणाओं तथा पुनर्वास के विभिन्न प्रकारों की भी विस्तृत व्याख्या कीजिए।	10		
5.	आपदा चक्र पर एक टिप्पणी लिखिए ।	10		
MPA	A-018 3 P.T	Г.О.		

भाग II

6.	"प्रथम अनुक्रिया में सरकार की एक निश्चित भूमिका होती है।" चर्चा कीजिए।	10
7.	आपदा प्रबंधक की भूमिका एवं कार्यों पर संक्षिप्त में प्रकाश डालिए।	10
8.	"खतरे के प्रभावों को कम करने के लिए हिमालय के पारिस्थितिकी-तंत्र का प्रभावी तरीके से प्रबंधन करना पड़ता है।" विस्तृत व्याख्या कीजिए।	10
9.	भूकम्प संवेदनशीलता न्यूनीकरण के लिए क्षमता निर्माण पर चर्चा कीजिए।	10
10.	"कॉर्पोरेट सामाजिक दायित्व ने सामाजिक पहलों में कॉर्पोरेट्स को सम्मिलित किया है, जिससे स्थानीय समुदाय	-
	लाभान्वित होते हैं।" व्याख्या कीजिए।	10